tướng tài ba. Vào giữa đời Trần, người trấn
giữ Cửa Suốt là Hưng Nhượng Vương Trần

Quốc Tảng, con trai thứ ba của Quốc Công

tiết chế Hưng Đạo Đại Vương Trần Quốc
Tuấn. Ngay từ khi còn nhỏ, ông đã là người

“tính khí mạnh mẽ, thích trừ bọn bạo nghịch”.
Năm Trùng Hưng thứ nhất (1285), quân

Mông – Nguyên xâm lược nước ta lần thứ hai.
Được tin quân đội nhà Trần không chống cự

nổi trước thế giặc đang mạnh, phải rút về Vạn
Kiếp, Trần Quốc Tảng vội mang quân từ

2 Thơ lưu truyền trong dân gian.

trang ấp của mình ở An Sinh (Đông Triều)

cùng với quân của các lộ Hải Đông, Vân Trà,
Bà Điểm xin làm lực lượng tiên phong để